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Sissejuhatus 

Selles raportis võetakse kokku peamised järeldused, mis käsitlevad ülemaailmset haridust 6 riigist, kes 
osalevad Erasmus + strateegilises projektis „Suurem pilt”, mida rakendatakse aastatel 2018 –2020. 
Osalevad riigid olid Eesti, Prantsusmaa, Itaalia, Portugal, Hispaania ja Ühendkuningriik. 

Projekti eesmärk on tugevdada täiskasvanutele õppimisvõimalusi pakkuvate organisatsioonide 
suutlikkust ja aidata täiskasvanud haridustöötajatel arendada pädevusi, mis on vajalikud 
täiskasvanuhariduse ülemaailmsete ja rahvusvaheliste arenguküsimuste kajastamiseks. 

Projekti ajendiks on maailmas kasvav ekstremism ja populism. Samuti üha suurenev põhiliste 
inimõiguste rikkumine, kasvav sotsiaalne lõhe ja ebavõrdsus, mis põhineb klassil, sool ja/või etnikal; 
neo-fašismi oht ja muud poliitilised reaalsused, näiteks Brexit-järgse Euroopa stsenaarium, mis 
lisandub keskkonnaalastele väljakutsetele ja kliimamuutustele- kõik väljakutsed näivad olevat järk-
järgult keerulisemad ja ülekaalukamad. Mõned neist väljakutsetest ja küsimustest on globaalse 
hariduse (st sotsiaalne õiglus, inimõigused, jätkusuutlikkus või kliimamuutused) keskmes, rõhutades 
vajadust uute lähenemisviiside ja strateegiate järele, mis aitavad meil mõista ja asjakohaselt 
reageerida nende aegade muutustele ja väljakutsetele. 

Selles aruandes on kokkuvõtlikult esitatud üksikaruande peamised järeldused, mis osutavad ühistele 
valdkondadele ja erinevustele raportites käsitletud valdkondades, et anda ülevaade ülemaailmsest 
haridusest igas partnerriigis, ülevaade ülemaailmsest haridusest Euroopas, peamiste terminite 
määratlemine projekti partnerriikides, ülevaade poliitikatest ja strateegiatest, et edendada 
ülemaailmset haridust; peamised sidusrühmad ülemaailmses hariduses, õppimisvõimalused 
ülemaailmses hariduses täiskasvanutele; haridustöötajate koolitus, et pakkuda ülemaailmset haridust, 
kättesaadavaid ressursse, et pakkuda ülemaailmseid väljakutseid, pakkudes ülemaailmset haridust ja 
parandada ülemaailmset haridust. 

Ülevaade globaalharidusest Euroopas 

Puudub üldine strateegia globaalseks (ülemaailmseks) õppimiseks, mis keskenduks täiskasvanute 
õppele ELi tasandil või siis ka Euroopa Liidu riikides, kes projektis osalevad eraldi. Järelikult ei ole 
olemas struktuure, mis toetaksid, edendaksid, rahastaksid ja tagaksid sidususe ning kindlustaksid 
globaalse hariduse kvaliteedi. Suur osa selles suhtes olemasolevaid algatusi juhib väga palju 
kodanikuühiskond, millel on mõned rahvusvahelised organisatsioonid, nagu UNESCO, Euroopa 
Komisjoni OECD roll ja oluline roll. 

2002. aastal avaldas komisjon oma strateegia ülemaailmse hariduse suurendamiseks aastani 2015 
(Maastrichti deklaratsioon, 2002. Komisjoni pühendumus arenguharidusele oli välja toodud 
arengualase teadlikkuse tõstmisele kaasaaitamises (2007). 
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Euroopa Parlamendi 5. juuli 2012. aasta deklaratsioonis arenguhariduse ja aktiivse ülemaailmse 
kodakondsuse kohta kutsuti komisjoni ja nõukogu üles töötama välja pikaajalise Euroopa 
arenguhariduse, teadlikkuse tõstmise ja aktiivse ülemaailmse kodakondsuse strateegia 

Komisjon lõi võimaluse dialoogiks arenguhariduse teadlikkuse tõstmise (DEAR) poliitikakujundajate ja 
praktiseerijate kaudu, edendades suutlikkuse arendamist DEAR partnerite vahel ning toetades 
suutlikkuse arendamist ja võrgustike loomist. TA rahastas suurt projekti, DEEEP aastatel 2003 –2015, 
mille eesmärk oli olla uute transformatiivsete lähenemisviiside juht, vaidlustades klassikalise 
lähenemisviisi rahvusvahelisele arengule, mis ei suutnud piisavalt käsitleda ebavõrdsuse ja ebaõigluse 
algpõhjuseid, näiteks inimeste ja planeedi ekspluateerimist või äärmist vaesust ja äärmuslikku rikkust. 

Ülemaailmne haridusvõrgustik Euroopa (GENE) - Euroopa ministeeriumide, ametite ja muude riiklike 
asutuste võrgustik, kes vastutavad ülemaailmse haridusalase teadlikkuse toetamise, rahastamise ja 
poliitika kujundamise eest, on mänginud mõjuvat rolli ELi liikmesriikides ülemaailmse hariduse 
arendamisel ja parandamisel, keskendudes formaalsele haridussektorile. 

EL on võtnud endale kohustuse rakendada 2030. aasta säästva arengu tegevuskava (Ülemaailmse 
säästva arengu 2020. aasta tegevuskava ümberkujundamine, Ühinenud Rahvaste Organisatsioon) ja 
SDGd ELi piires ning arengukoostöös partnerriikidega. Tegevuskava kajastab paljusid ELi säästva 
arengu prioriteete. 22. novembril 2016 esitas EL oma vastuse 2030. aasta tegevuskavale ja SDG-le ning 
võttis vastu jätkusuutliku arenduspakett. Seega on EL pühendunud säästva arengu eesmärgi 4 
(eesmärk 4,7) rakendamisele, milles on sätestatud: 

„2030. aastaks tagada, et kõik õppijad omandaksid säästva arengu edendamiseks vajalikud teadmised 
ja oskused, sealhulgas muu hulgas hariduse kaudu säästva arengu ja säästvate eluviiside, inimõiguste, 
soolise võrdõiguslikkuse, rahu - ja vägivallakultuuri edendamise, ülemaailmse kodakondsuse ja 
kultuurilise mitmekesisuse väärtustamise ning kultuuri panuse kaudu säästvasse arengusse.” 

Kõigile osalevatele riikidele (ja üldiselt Euroopale) ühise ülemaailmse hariduse oluline aspekt on 
täiskasvanutele suunatud eraldiste puudumine. Olemasolev säte keskendub peaaegu eranditult 
formaalsele haridussektorile ja eelkõige koolidele. Üks suuremaid erinevusi osalevate riikide vahel on 
mõiste ja terminid, mida kasutatakse „globaalsele haridusele” viitamiseks. 

Kokkuvõte võtmetulemustest 

ÜHENDKUNINGRIIGIS oli aastatel 2000 –2010 kõige laialdasem termin „ülemaailmne mõõde”, mille 
haridusministeerium heaks kiitis. Seda määratleti kui vastastikku sõltuvas maailmas elamise õppimise 
edendamist. Lisaks on 2004. aasta kooliprogrammides ametlikult välja toodud säästva arengu alane 
haridus. Teisest küljest on Prantsusmaal kõige levinumad mõisted Education au développement et à 
la Solidarité Internationale („Haridus arengule ja rahvusvaheline solidaarsus”) ja Education à l' 
environnement et au développement vastupidav („Haridus keskkonnale ja säästev areng”). Termineid 
„Globaliseerumine” ja „Ülemaailmne haridus” Prantsusmaal tavaliselt ei kasutata, asendatakse 
sõnadega „Éducation à la citoyenneté mondiale” (Haridus maailma kodakondsusele). Samuti toob 
Hispaania globaalse hariduse mõiste ametliku määratluse puudumine kaasa mitmeid raskusi selle 
rakendamisel õppekavas. Selles kontekstis kasutatakse Hispaania arenguhariduse terminit (DE) 
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tavaliselt sellise töövaldkonna määratlemiseks, mida teistes riikides nimetatakse ülemaailmseks 
õppeks (nt Ühendkuningriik või Austria) või ülemaailmseks hariduseks. Näiteks Eestis on laialt 
kasutusel mõiste Maailmaharidus koos terminiga Säästev areng. 

Mis puudutab poliitikaid ja strateegiaid, siis Maastrichti üldharidusdeklaratsioon (2002) andis aluse 
rahvusvahelistele, piirkondlikele ja riiklikele kohustustele suurendada ja parandada toetust 
ülemaailmsele haridusele, mis on mõeldud haridusliku lähenemisviisina, mis toetab rahvaste otsinguid 
oma maailma reaalsuse kohta ning kaasab nad kriitilisse ülemaailmsesse demokraatlikku 
kodakondsusesse. Muud verstapostdokumendid, mis olid sellele kaasa aidanud ülemaailmse hariduse 
arendamine, samuti teadlikkuse suurendamine inimõiguste, õigluse, jätkusuutlikkuse ja võrdsete 
võimaluste kohta kõigile on: inimõiguste ülddeklaratsioon (Ühinenud Rahvaste Organisatsioon, 1948); 
soovitus inimõiguste ja põhivabaduste rahvusvahelise mõistmise, koostöö ning rahu ja hariduse 
hariduse kohta (UNESCO, 1974); Agenda 21, peatükk 36 Hariduse, avaliku teadlikkuse ja koolituse 
edendamine (Ühinenud Rahvaste Organisatsioon, 1992); deklaratsioon ja terviklik tegevuskava rahu, 
inimõiguste ja demokraatia hariduse kohta (UNESCO, 1995, ÜRO, 1992) või ÜRO deklaratsioon (2000). 

Vastavates aruannetes on tehtud üksikasjalik analüüs iga partnerriigi üldise hariduse erinevate 
poliitikate ja strateegiate kohta, mis annab ülevaate selle teema taustast, arengust, väljakutsetest, 
saavutustest, puudustest ja tegevussuundadest. Kuigi need juhtumiuuringud rõhutavad vajadust 
rakendada kõigis neis riikides keskset riiklikku strateegiat, oli valitsuste ja institutsionaalsete organite 
teadlikkus sel teemal ning ka iga riigi sotsiaal-poliitilised ja majanduslikud olud andnud väga erinevaid 
tulemusi. 

Näiteks, kuigi ÜHENDKUNINGRIIGIS ei ole ülemaailmset haridust käsitlevat strateegiat, tunnistab 
valitsus, kui oluline on tagada inimestele oskused liikuda üha globaliseeruvas maailmas ja nende roll 
ülemaailmsete kodanikena, ning see kajastub mitmes haridus - ja oskustrateegias ning 
poliitikadokumentides. Nendeks on oskused jätkusuutlikuks kasvuks, 2010; Õppimine KÕIGILE: DfIDi 
haridusstrateegia 2010-2015, mis tunnustab globaliseeruva hariduse mõju ning vajadust varustada 
inimesi 21. sajandi oskustega ja rahvusvahelise haridusstrateegiaga: globaalne kasv ja heaolu (2013). 
Alates 2003. aastast valitsuse poolt avaldatud 21. sajandi oskuste suurendamisele keskendusid 
mitmed poliitikad ja strateegiad, sealhulgas 21. sajandi oskused: meie potentsiaali realiseerimine 
(2003); oskused, mida vajame: meie iga-aastane prioriteetide avaldus (2004) või maailma suunamine 
maailmaklassi haridusse: rahvusvaheline hariduse, oskuste ja laste teenuste strateegia (2004). 

ÜHENDKUNINGRIIGIS sel perioodil (2003 –2008) töövalitsuse raames rakendatud poliitikad ja 
strateegiad näitasid olulist nihet uuele ülemaailmsele lähenemisele haridusele ja koolitusele 21. 
sajandi jooksul, mille keskmes on jätkusuutlik areng valitsuse poliitika keskmes ning keskendumine 
tööalase konkurentsivõime ja konkurentsieelise omandamisele ülemaailmses ühiskonnas. Valitsuse 
muutmine 2010. aastal konservatiivide ja liberaaldemokraatide koalitsiooniks nõudis mitmeid avaliku 
sektori kulutuste kärpimist, mille tulemusel peatati mõned poliitikad ja muud vahe-eesmärgi 
dokumendid, mis olid sellele kaasa aidanud strateegiad. Alates 2013. aastast kuni 2018. aasta 
keskpaigani oli valitsuse rahastamine suunatud tsentraliseeritumale positsioonile, kus enamik toetusi 
on kättesaadav ülemaailmse koolitusprogrammi (GLP) kaudu. LISAKS heale laboritavale rahastas 
valitsus ka seotud tegevusi, mis, kuigi mitte iseenesest „ülemaailmne õpe”, vastavad koolide 
rahvusvahelise väljavaate laiadele parameetritele. 
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Praegu ei ole ÜHENDKUNINGRIIGIS otseseid poliitikaid ega strateegiaid täiskasvanute ülemaailmse 
hariduse kohta pärast ülemaailmset koolitusprogrammi, mis lõppes 2018. aasta augustis, ja sellisena 
on valitsuse prioriteedid nihkunud strateegiate poole, et käsitleda Brexit. Sellel muudatusel on 
märkimisväärne mõju lähenemisviisile, mida ÜHENDKUNINGRIIK peaks võtma, et töötada välja uued 
strateegiad globaalse hariduse jaoks. 

Prantsusmaal on peamised arenguhariduse ja rahvusvahelise solidaarsuse allikad seotud Prantsusmaa 
välispoliitikaga. Riigiasutused pakuvad välja hariduse ametlikud määratlused arenguks ja 
rahvusvaheliseks solidaarsuseks. Riiklik haridusosakond on seisukohal, et on vaja anda noortele 
võtmed maailma tasakaalustatuse mõistmiseks ning ergutada nende mõtteid teel vähendada vaesust 
ja ebavõrdsust globaalses mastaabis. 

Praegu püüavad mittetulundusühingud ja Prantsusmaa riigiasutused teha tööd hariduse 
edendamiseks jätkusuutlikuma maailma nimel. Riiklikul tasandil on küll riigidepartemang, küll 
keskkonna - ja solidaarsusministri üleminekuga, kuid puudu jääb reaalsest ja selgest 
keskkonnapoliitikast. 

Piirkondlike ja riiklike kogukondade võrgustikes on korraldatud palju mittetulundusühinguid, näiteks 
Educasol (loodud 2004. aastal 26 valitsusvälise organisatsiooni poolt) või teadus - ja teabekeskus. 
Kohalikud omavalitsused on kaasatud ka haridusse arengusse ja rahvusvahelisse solidaarsusesse: 
2017. aastal andsid Prantsuse kohalikud omavalitsused Prantsusmaal teadlikkuse tõstmisel kuni 2,8 
miljonit eurot, mis moodustab 5% nende arenguabi eelarvest. Sagedamini toetavad kohalikud 
asutused oma territooriumi mittetulundusorganisatsioonide tegevust. 

Seevastu Hispaania haridus näitab olulisi erinevusi võrreldes teiste riikidega. Haridust Hispaanias 
reguleerib haridusministeerium, kuid piirkondlikud omavalitsused (autonoomsed piirkonnad) 
vastutavad oma territooriumil asuvate koolide ja hariduskeskuste haldamise ja rahastamise eest. Sel 
põhjusel võivad igal territooriumil rakendatavad konkreetsed poliitikad ja ka rahalised vahendid 
varieeruda ühest piirkonnast teise ning isegi hariduse kvaliteeditasemed erinevad. Kuigi need 
märkimisväärsed piirkondlikud erinevused, on Hispaania süsteemitasandi poliitika olnud peamiselt 
suunatud õpilaste väljalangemise vähendamisele. Kõrge väljalangevus ja noorte töötuse määr 
nõuavad jõupingutusi, et koondada põhioskused ja paremini vastata tööturu vajadustele, 
keskendudes hariduse kvaliteedile ning kutsehariduse ja - koolituse pakkumisele. 

Mitme riikliku kava eesmärk on parandada hariduse ja sotsiaalse kaasatuse võrdsust: riiklik 
strateegiline kava aastateks 2013 –2016 (kava Estratégico Nacional de Infancia y Adolescencia) ja riiklik 
tegevuskava sotsiaalse kaasatuse jaoks aastateks 2013 –2016 (kava Nacional de Acción para la 
Inclusión Social) ning tugevdamise, juhendamise ja toetamise programmid (programm de Refuerzo, 
Orientación Apoyo, 2005, muudetud 2010). 

Enne 2006. aasta LOE (Ley Orgánica de Educación) käsitati Hispaania kodakondsusharidust 
valdkonnaülese teemana või integreeriti muudesse teemavaldkondadesse. See varieerus laialdaselt 
ka selles, kuidas see oli kaasatud eri piirkondade õppekavadesse. Seevastu 2006. aasta seadus sisaldas 
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kohustuslikku, valdkonnaülest teemat „Kodakondsus ja inimõigused”. Rakendati koolisubjektide 
kogumit kolme erineva nimetusega: Kodakondsus - ja Inimõiguste Haridus, Eetiline kodanikuharidus 
ning filosoofia ja kodakondsus. LOE ja eelkõige selle kaasamine uude kohustuslikku 
kodakondsusharidusse oli politiseeritud, sest mõned fraktsioonid, samuti perekonna - ja 
emaühendused, vaatasid seda kui nihet moraalsetest katoliiklikest väärtustest. 

Üks Hispaania tähtsamaid algatusi on ülemaailmse kodakondsuse õpetajate võrgustik, mis hõlmab 
umbes 100 õpetajat, kes töötavad kõigil haridustasemetel. Samal ajal, mis langes kokku 2015. aasta 
Euroopa arenguaastaga, tehti Hispaanias mitmesuguseid tegevusi, mis keskendusid arenguhariduse 
edendamisele. Eesmärgiks oli tõsta teadlikkust globaalsest kodakondsusest ja avada koolides uusi 
horisonte. Seega käivitas AECID riikliku kooliprogrammi, milles osalesid arengukoostöö 
organisatsioonid erinevatest autonoomsetest kogukondadest ja linnahallidest. Õpetajakoolituse 
pidevaid tegevusi korraldati eesmärgiga arendada tegevust klassiruumis hiljem. 

Eestis on säästva arengu eesmärkideks kuni aastani 2030 kokku lepitud säästva arengu riiklikus 
strateegias "Säästev Eesti 21”, edendades riigi kultuuriruumi elujõudu; inimeste heaolu suurendamist; 
sotsiaalselt sidusat ühiskonda; ja ökoloogilist tasakaalu. Keskkonnaalaste eesmärkide saavutamise 
tegevused ja ajakavad on sätestatud Eesti keskkonnastrateegias ja valdkondlikes arengukavades. 
Samuti koondab Eesti 2020. aasta strateegia tegevusi erinevatest valdkondadest, võttes arvesse 
majanduslikku konkurentsivõimet. Säästva arengu, konkurentsivõime ja aruandlusega seotud 
teemasid koordineerib Riigikantselei strateegiakomisjon. Nõuandvaid ülesandeid täidab säästva 
arengu komisjon ja säästva arengu ministeeriumidevaheline töörühm. 

Eestis on globaalne haridus elukestva õppe osa. Eesti elukestva õppe strateegia 2020 eesmärgiks on 
anda kõigile Eesti kodanikele võimalus jätkata oma õpinguid vastavalt oma vajadustele ja võimetele 
kogu oma elu jooksul, et tagada neile igakülgne eneseteostus oma ametialases ja isiklikus elus. Riikliku 
reformiprogrammi 2020 ja Eesti elukestva õppe strateegia 2020 ühine eesmärk on suurendada 
täiskasvanute (25-64-aastased) osalust elukestvas õppes ning vähendada kutse - või kutsehariduseta 
täiskasvanute osakaalu. 

Itaalias kiideti 2018. aastal ametlikult heaks Itaalia ülemaailmse kodanikuhariduse strateegia (ECG) 
dokument, mis on saadud ministeeriumidest, kohalikest omavalitsustest, AICSist, ülikoolidest ja 
kodanikuühiskonna organisatsioonide peamistest võrgustikest koosneva mitme osalejaga tabeli töö 
tulemusena. Isegi enne selle rakendamist nähti seda dokumenti hea tava näitena, rõhutades, kuidas 
Itaalia koostöösüsteem võib liikuda ka teistes küsimustes. 

2017. aasta juunis loodi töörühm, mille ülesandeks oli EKG riikliku strateegia väljatöötamine. 
Vastuseks alustas MAECI (välisminister) paljudest subjektidest koosneva tabeli moodustamist, mille 
kooskõlastamine on usaldatud Trento autonoomsele provintsile, kodanikuühiskonna 
organisatsioonide võrgustike ja Concord Italia abiga. Dokument määratleb ja kontseptualiseerib 
globaalse Kodanikuhariduse rahvusvahelise konteksti huvitava analüüsi ja ajajoone põhjal, mis on 
viimase 60 aasta jooksul näinud „kodanikuhariduse” mõiste evolutsiooni, seejärel „arengule” ja lõpuks 
„globaalsele kodakondsusele”. Strateegia teine osa on pühendatud nende osalejate analüüsile, kes 
peaksid tegema koostööd, et toetada EKG-le territoriaalset lähenemisviisi, mis tuleks aktiveerida 
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struktureeritud dialoogi kaudu institutsioonide, kodanikuühiskonna, koolide, ülikoolide, meedia, töö - 
ja ettevõtlusmaailma, sotsiaal - ja tervishoiuteenuste vahel. 

Lisaks avaldas haridusministeeriumi kultuurivahetuse amet raporti, milles antakse üldpilt 
kultuuridevahelise ja multikultuurse hariduse teoreetilistest ja praktilistest aspektidest ning 
rõhutatakse kultuuridevahelise suhtlemise olulisust globaalsete demokraatiate jaoks. Praegu ei ole 
Itaalias ühtegi kooli, mis õpetaks haridustöötajaid multikultuursest haridusest või globaalsetest 
küsimustest. Varem olid selles valdkonnas õpetajakoolitusele orienteeritud mõned konkreetsed 
instituudid, kuid need on praegusel ajal passiivsed. 

Portugalis oli tegemist alles Portugali valitsusväliste organisatsioonide platvormi loomisega 1985. 
aasta märtsis ning hariduse arengu töörühma (ED) sissepääsuga KONCORD konföderatsiooni 1996. 
aastal, mil Haridus arengu heaks sai korralikult tunnustatud ja hinnatud. Seega tunnistati 1998. aastal 
koos esimese Portugali õigusaktiga NGDO ja selle toimimise kohta - „seadus 66/98” - ED/EKG 
ametlikult NGDO sekkumise valdkonnaks. 

Selles kontekstis muutub üha olulisemaks mõiste „Haridus globaalsele kodakondsusele” ning on isegi 
mõned organisatsioonid, kes jagavad oma sisetööd Koostöös Arengu ja Hariduse nimel globaalsele 
kodakondsusele, isegi kasutades seda kontseptsiooni projektide pealkirjas. See arutelu ei ole 
Portugalis märkamatuks jäänud, olles üles võetud ENED 2008. –2009. aasta väljatöötamise protsessis, 
kus, kuigi pealkiri võtab vastu Hariduse Arendamise kontseptsiooni, avab üldeesmärk ukse globaalse 
kodakondsuse kontseptsioonile: edendada ülemaailmset kodakondsust Portugali ühiskonna 
õppimisprotsesside ja teadlikkuse kaudu arenguküsimustes, kasvava vastastikuse sõltuvuse 
kontekstis, koos sotsiaalse ümberkujundamise meetmetega. Poliitilised, valitsusvälised või 
valitsusvälised osalejad, kes on kõige asjakohasemad EGC (Education for Global Citizenship) 
rakendamisel ametlikus koolisüsteemis – on haridusministeerium, välisministeerium, nagu NGO, 
valitsustevahelised organisatsioonid, CFAE (Centros de Formação de Agrupamentos de Escolas para 
professores – Koolide ja õpetajate koolituskeskused) ja õpetajad ise. 

Ülemaailmse hariduse edukus nõuab koostööd ja dialoogi peamiste sidusrühmade vahel, kes osalevad 
otsustusprotsessides, innovatsioonialastes ettepanekutes või haridustoetuses rahvusvahelisel, 
Euroopa ja riiklikul tasandil. Paljud neist organitest ja institutsioonidest on moodustatud ja töötavad 
rahvusvaheliste partnerluste kaudu. Euroopa tasandil edendab ülemaailmne haridusvõrgustik 
Euroopa (GENE) partnerina välis - ja haridusministeeriumite, asutuste ja teiste organite vahel, kellel 
on riiklik vastutus ülemaailmse hariduse eest Euroopas, ülemaailmset haridust arengustrateegiate 
osana, saavutades ÜRO säästva arengu eesmärgid ja sisserändajate elanikkonna hariduse. Muud 
näited on: Education International, mis esindab 400 organisatsiooni 170 riigis ja territooriumil; - 
Euroopa Rahvusvaheliste Hariduste Assotsiatsioon; mittetulundusorganisatsioonid GEM (Global 
Education Motivators) ja GLEN (Global Learning and Education Network); Global CAD (Centre of 
Partnerships for Development) võrgustik; Global Partnership for Education; või Majanduskoostöö ja 
Arengu Organisatsioon (OECD); muu hulgas. Iga partnerriik esitab riigi tasandil peamiste 
sidusrühmade nimekirja, et analüüsida nende rolli, ülesandeid ja peamisi töövaldkondi. Mõned näited 
on valitsusväliste organisatsioonide ja valitsusväliste organisatsioonide võrgustikud, näiteks CIDAC 
(Portugal), ActionAid (Ühendkuningriik), Educasol (Prantsusmaa) või Eesti mittetulundusühingute 
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võrgustik (NENO), kuid mainitakse ka ametlikke institutsioone, näiteks Rahvusvahelise Arengukoostöö 
Agentuuri (Itaalia ja Hispaania). 

Seoses kodanike teadlikkusega globaalsetes küsimustes leidsid teadusuuringud, et eurooplastele 
kõige rohkem muret tekitavad küsimused on kliimamuutused, tervishoid, inimõigused ja vaesus. 
Küsimused, mille üle nad kõige kirglikumad olid, on keskkond ja inimõigused, mis ilmselt peegeldavad 
sellist meediaväljundit, mis on enamikes lääneriikides levinud. Muud teemad, mida eri riikides 
vaadeldi, näitavad ühist muret toidu ebakindluse, vägivalla pärast selle erinevates vormides 
(lasteorjus, surmanuhtlus, poliitilise vabaduse puudumine, naistevastane vägivald jne), kodutuse, 
jätkusuutlikkuse ja madalamal positsioonil hariduse pärast. Lisaks on peamine ülemaailmne küsimus, 
mis puudutab ÜHENDKUNINGRIIGI täiskasvanuid, Brexit, millel on kirglikuid vastaseid ja ka 
poolehoidjaid. 

Täiskasvanutel on väga vähe võimalusi õppida ülemaailmseid küsimusi osalevates riikides ja Euroopas 
üldiselt, kusjuures enamik algatusi keskendub koolidele, kus on mõned ülemaailmsed teemad 
õppekavas. Mõned ülikoolid pakuvad lõpetamisjärgseid kursusi, mis sisaldavad mõningaid 
arenguharidusega seotud elemente. Näiteks Ühendkuningriigis pakub Institute of Education 
University College London mitut ülemaailmsele õppele vastavat magistriprogrammi. Teiste näidete 
hulgas on Newcastle'i ülikoolis rahvusvaheline arengu - ja haridusMA, mis uurib arenguküsimusi, 
valitsuspoliitikat ja vaesuse vähendamist ettevõtlusideede abil. Cambridge'i ülikoolis on ka MA 
hariduse, globaliseerumise ja rahvusvahelise arengu alal. Itaalias on mõned globaalse hariduse 
käsitlusega institutsioonid: Università „Bocconi” di Milano (enamasti poliitilise teaduse valdkonnas); 
Politecnico di Torino (millest on saanud tõeliselt rahvusvaheline ja multikultuurne ülikool); või 
sõltumatu ülikool LUISS di Roma. Prantsusmaal pakuvad paljud ametlikud koolitused täiskasvanutele 
magistrikraadi, mis on enamasti seotud kogukonna arengu ja rahvusvahelise solidaarsusega. Näiteks 
Hispaania puhul pakub Barcelona ülikool magistrikraadi hariduse väärtustes ja kodakondsuses ning 
UNED (National University of Distance Education) on esitanud mitmeid ettepanekuid innovatsiooni 
kohta erinevates õppevaldkondades, mis koonduvad globaalsetele haridusväärtustele. 

Selles kontekstis on võimalused mitteformaalsetes ja mitteametlikes kontekstides sagedasemad. 
Kohalikud asutused, vabatahtlikud organisatsioonid ja valitsusvälised organisatsioonid on enamikus 
riikides peamised mitteformaalsete õppimisvõimaluste pakkujad, kuigi on ka ametlikke institutsioone 
ja organisatsiooniasutusi, mis aitavad luua erinevaid programme ja strateegiaid, mille eesmärgiks on 
rakendada globaalset haridust. Mõned organisatsioonid tegutsevad ka Euroopa ja rahvusvahelisel 
tasandil, et edendada ülemaailmset haridust rahvusvahelise partnerluse kaudu. Näiteks edendatakse 
ÜHENDKUNINGRIIGIS partnerlusi loodud valitsusväliste organisatsioonide ja 
heategevusorganisatsioonide kaudu, kes edendavad ülemaailmset haridust oma kehtestatud poliitika 
rakendamise kaudu. Eestis põhineb mitteformaalne haridus majandus - ja 
kommunikatsiooniministeeriumi, sotsiaalministeeriumi ning haridus - ja teadusministeeriumi 
vahelisel kokkuleppel. 

Vaatamata sellele suurenevale huvile üleilmse hariduse vastu viitavad nendest raportitest saadud 
tõendid otseselt vajadusele parandada õpetajate ja haridustöötajate pädevust. Kuigi üleilmse 
hariduse õpetajaid peetakse ülemaailmset õpet puudutavate muutuste võtmetähtsusega osalejateks, 
ei pea neil olema selle teema kohta konkreetseid teadmisi ega pädevusi. Kvalifitseeritud õpetajatena 
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oleksid neil üldpedagoogilised pädevused, kuid ei oleks tingimata kursis globaalse hariduse 
käsitlustega. 

On mõned kursused, mis on spetsialiseerunud ülemaailmsele haridusele, kuigi on võimalik leida 
märkimisväärseid erinevusi oskuste, pädevuste ja väärtuste osas, mida on võimalik omandada kogu 
seda tüüpi koolituse jooksul. Püüdes luua ühist alust, on mõned konkreetsed pädevused, mida 
haridustöötajad peaksid vajama: põhiteadmised ÜRO SDGde ja globaaldimensiooni kontseptsioonide 
kohta; oskused, nagu kriitiline mõtlemine, probleemide lahendamine, hoiakud, nagu emotsionaalne 
intelligentsus ja multikultuurne teadlikkus, ning vastastikuse austuse ja mõistmise väärtused. Sõltuvalt 
igast riigist on haridustöötajatele saadaval mitut liiki tegevusi: näotu - ja veebikursused, töötoad, 
juhendamine, konverentsid, uurimisprojektid jne. Näiteks Prantsusmaal pakub AFPA (Association de 
Formations Professionnelles des Adultes) Prantsuse Tööministeeriumi poolt sertifitseeritud 
kaheksakuulist koolitust, mis ei ole kohustuslik täiskasvanuõpetajaks saamiseks, kuid see on sektori 
poolt hästi tunnustatud. 

Seoses haridustöötajate professionaalse arenguga on paljudes riikides õpetajakutse tugeva surve all 
reageerida massilisele nõudlusele. See keeruline olukord muutub hullemaks, arvestades, et paljudes 
riikides ei ole haridus alati asjakohaselt hinnatud ning õpetajad ja professorid saavad vähe toetust oma 
ametialasele arengule. 

Väljakutsed ja järeldused 

Ülemaailmsel haridusel on mitu väljakutset mitmel eri tasandil. Kuigi iga riigi konkreetseid väljakutseid 
kirjeldatakse üksikasjalikult nende vastavates aruannetes, peaksid mõned tegema rahvusvahelisel 
tasandil ühiseid jõupingutusi, et neid edukalt ületada. Peamised väljakutsed keerlevad strateegiate 
ümber, sest asjade seiskumisel ei ole ühelgi riigil üleilmse hariduse ülearust strateegiat. Samuti on 
küsimus õppekavas ja pädevuses, mida täiskasvanud haridustöötajatel ja täiskasvanutel peaks olema 
seoses üleilmse haridusega. Teine keeruline küsimus on suutlikkuse suurendamine 
organisatsioonides, eelkõige õpetajate koolitamine/ettevalmistamine, et pakkuda ülemaailmset õpet, 
samuti konkreetse koolitusstrateegia, kursuste või standardite puudumine. Ülemaailmse hariduse 
ressursid on jätkuvalt püsiv küsimus, sõltudes valitsusvälistest organisatsioonidest ning valitsuse ja 
heategevusorganisatsioonide ja valitsusväliste organisatsioonide toetustest. Samuti on küsimus 
fookuses, kui mitte läheneda ülemaailmsele haridusele. Üleilmse hariduse tajumine oli ülemäära 
süvenenud ülemaailmsesse Põhja - ja globaalsesse lõunapoolsesse jagunemisse, kus ülemaailmset 
haridust peetakse rahvusvaheliseks ja põhjamaad aitavad kaasa Lõuna arengule, kuid SDGd teevad 
selgeks, et jätkusuutlik areng, mis on globaalse hariduse keskmes, mõjutab meid ükskõik, kas me 
elame, nii et see on murettekitav küsimus kogu inimkonnale. Interneti, sotsiaalmeedia ja digitaalsete 
õppetehnoloogiate kasvav tähtsus peamiste teabeallikatena nn globaalse pildi kohta, roll, mida nad 
mängivad, ja hoe haridustöötajad saavad neid kasutada ja kasutada õpetamiseks ja õppimiseks, näib 
olevat järjekordne kollektiivne väljakutse kõigile osalevatele riikidele. 

Järeldused ja soovitused 

Globaliseerumine on viimastel aastakümnetel avaldanud tugevat mõju globaalse hariduse arengule ja 
väljakutsetele. Vaatamata nendes raportites loetletud raskustele näib ülemaailmne haridus siin 
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viibivat, eelkõige seetõttu, et probleemid, millega ta püüab tegeleda, jäävad püsima ja teevad seda 
põlvkondade kaupa ning tõenäoliselt jätkab selle tähtsuse suurendamist institutsioonide ja 
haridussüsteemide tegevuskavades kogu maailmas. Peamiste esilekerkivate takistuste hulgas väärib 
eriti märkimist selge ühendamise puudumine olulistes terminites ja tähendustes, et täpselt 
määratleda selle teemaga seotud põhimõisted, oskused, väärtused ja pädevused. Pikas perspektiivis 
on eesmärk saavutada, et kõik kodanikud peaksid olema ülemaailmselt pädevad ja ülemaailmne 
haridus tundub olevat ideaalne vahend, mis aitab seda ja enamat saavutada. Ülemaailmne pädevus 
võib aidata vähendada pingeid ja konflikte kõigil tasanditel: rahvusvaheliselt, riikide, kogukondade ja 
üksikisikute vahel ning edendada koostööd suurema hüve nimel. Selle saavutamiseks on vaja uut 
lähenemist sellele, kuidas me tajume maailma ning oma rolli ja kohta selle jätkusuutlikkuse tagamisel 
ning tunnistades, et me kõik peame oma osa täitma. See on tohutu ja keeruline tegevuskava, mis 
nõuab valitsustelt, rahvusvahelistelt organisatsioonidelt, ettevõtjatelt, valitsusvälistelt 
organisatsioonidelt ja kodanikelt pühendumist ja vahendeid. Samuti tunnistatakse, et ülemaailmne 
haridus konkureerib teiste haridussektorite ressursside pärast ja valitsused ei näe ülemaailmset 
haridust täiskasvanute jaoks ressursside juurutamise prioriteetse valdkonnana. 

Üksikud riigid pakuvad välja mitmeid soovitusi, et parandada ülemaailmset haridust täiskasvanutele 
ja üldisemalt osalevates riikides. Iga riigi soovitusi võib vaadelda nende üksikutes aruannetes ja need 
võetakse kokku allpool kollektiivsete soovituste kogumina: 

1. Valitsused võtavad selge kohustuse edendada ülemaailmset haridust täiskasvanutele, arendades 
riiklikke strateegiaid ülemaailmse hariduse edendamiseks. Strateegia peaks hõlmama 
haridustöötajate koolitamist ülemaailmse hariduse andmiseks. 

2. Algatada riiklikke arutelusid ülemaailmsete pädevuste üle, et töötada välja ülemaailmsed 
pädevusraamistikud täiskasvanute ja täiskasvanuhariduse jaoks. Haridustöötajate 
pädevusraamistikku võiks laiendada sobivate kursuste väljatöötamisele kokkulepitud standarditele, 
mis võiksid anda „sertifitseeritud ülemaailmse haridustöötajate staatuse”. Täiskasvanute raamistik 
juhendaks täiskasvanute jaoks sobivate koolituskursuste ja muude õppeprogrammide väljatöötamist. 
Haridustöötajate pädevus peaks hõlmama neid, mis võimaldavad neil aidata täiskasvanutel arendada 
oma ülemaailmset pädevust ja aidata kaasa jätkusuutlikuma maailma loomisele. 

3. Luua riiklikud, piirkondlikud ja kohalikud infrastruktuurid, mis hõlmavad peamisi sidusrühmi 
(praktiseerijad, poliitikakujundajad, teadlased, akadeemikud, hariduse pakkujad, õppijad jne), et 
jälgida strateegia rakendamist, et hõlmata koordineerimist, standardite kehtestamist, strateegia 
tõhususe jälgimist. 

4. Töötada välja riiklikud strateegiad haridustöötajate koolitamiseks, et nad saaksid parandada oma 
teemateadmisi ja pedagoogilisi oskusi ülemaailmse hariduse andmisel. See võib olla ülemaailmne 
pädevus haridustöötajatele ning riiklikud standardid ja sertifitseerimine. Lisaks erialastele oskustele ja 
teadmistele peaksid haridustöötajad suutma aidata ka täiskasvanutel arendada oma globaalset 
kompetentsi. 
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5. Teadusringkonnad, teadlased ja praktikud selles valdkonnas peaksid välja töötama globaalse 
hariduse uue paradigma. Paradigma, mis viib abi ja tehnilise abi Põhja-Lõuna poole, ühele ÜRO säästva 
arengu eesmärkide kontekstis 

6. Ülemaailmne haridus tuleks kaasata Euroopa rahastamisprogrammide prioriteetse valdkonnana 
rahastamisallikana, et uurida ja arendada loomingulisi ja uuenduslikke lähenemisviise, et edendada ja 
pakkuda täiskasvanuile ülemaailmset haridust. 

7. Globaalse hariduse põhieesmärk on aidata kodanikel näha „suuremat pilti”. Ja selles kontekstis 
peaks selle keskmes olema aidata kõigil mõista maailma, kuidas see toimib, eriti selle vastastikust 
sõltuvust ja vastastikust seotust, selle piirkondi, rahvaid, kultuure ja ajalugu. 

8. Täiskasvanutele ja noortele haridus - ja koolitusvõimalusi pakkuvad organisatsioonid, nii formaalsed 
kui ka mitteformaalsed, peaksid uurima loomingulisi viise globaalse õppe kajastamiseks/kaasamiseks 
ning globaalseid mõõtmeid olemasolevates õppekavades ja kursustes, nii et seda ei nähta eraldi 
teemana lisana ega esitata eraldi teemana. 

9. Riikide valitsused ning piirkondlikud ja kohalikud omavalitsused peaksid arendama tihedamaid 
sidemeid valitsusväliste organisatsioonide ja teiste ametitega nii kohalikul kui ka rahvusvahelisel 
tasandil, et teha koostööd ülemaailmse haridusega seotud ühist huvi pakkuvates küsimustes. 

10. Edendada koolituskursuste, - tavade ja - kogemuste alast teadustegevust, et neid täiustada, 
toetada, levitada, võimaldades lihtsat juurdepääsu veebikogemustele ja - materjalidele 

11. Luua professionaalsed võrgustikud ja ühendused, et toetada ülemaailmsete haridustöötajate 
kutsealast arengut, teha teadustööd, arendada ja jagada parimaid tavasid üleilmse hariduse 
valdkonnas ning tõsta selle profiili. 

12. Teha põhjalikke ja korrapäraseid hinnanguid ülemaailmse hariduse tõhususe kohta, et hinnata 
selle tulemuslikkust õppijatele ja laiemale kogukonnale, samuti seda, mis toimib ja mil määral soovitud 
tulemusi saavutatakse, ning anda sellest sidusrühmadele aru. 

13. Arendada partnerlusi, et hõlbustada nii ülemaailmset kui ka riiklikku ja institutsioonilist koostööd 
formaalse ja mitteformaalse hariduse, sealhulgas valitsusväliste organisatsioonide vahel, et arendada, 
jagada ja vahetada teavet ja parimaid tavasid ülemaailmses hariduses. 

14. Arendada uuenduslikke ja loomingulisi viise, kuidas pakkuda ülemaailmset haridust, mis hõlmab 
digitehnoloogiate kasutamist, et haridustöötajad saaksid kasutada digitaalset ja õppimistehnoloogiat 
ülemaailmse hariduse andmisel, et muuta kogemused õppijatele nauditavaks ja parandada nende 
tulemusi. Digitaalsed oskused kaalusid osa 21. sajandi nõutavatest oskustest, pakkudes ka laialdasi 
võimalusi õpilase õppimise hõlbustamiseks, õpetaja rolli täiendamiseks ning kaugõppe, otsese ja 
omavahel seotud suhtlemise parandamiseks väljaspool piire ning tööalase konkurentsivõime 
tõstmiseks. 
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15. Täiskasvanukoolitust pakkuvad asutused peaksid kohe alustama, et uurida viise, kuidas 
suurendada oma ülemaailmset hariduse pakkumist täiskasvanutele. Lisaks sellele tuleks uurida 
loomingulisi ja pilditöötlusviise, mis hõlmavad digitaalseid oskusi ning mitteformaalsemate õpetamis 
- ja õppemeetodite kasutamist. Tuleks uurida vajadust ja nõudlust õppe formaalse tunnustamise järele 
(akrediteeritud ja mitte - akrediteeritud). 

16. Arendada välja vajalik infrastruktuur, et hõlbustada süstemaatilisemaid võimalusi aruteluks, 
koostööks ja teabevahetuseks ülemaailmses hariduses osalejate ja sidusrühmade vahel ning kaasata 
neid Euroopa ja rahvusvaheliste kutsete väljatöötamisse ja rakendamisse. 

17. Edendada erinevates asjaomastes sektorites (formaalne ja mitteformaalne haridus) esma - ja 
teeninduskoolituskursuste ettepanekut ning kvaliteedistandardite, seirevahendite, tunnustamis - ja 
oskuste portfelli kindlaksmääramist; see puudutab eelkõige selliste ülikoolikursuste aktiveerimist, mis 
tunnustavad krediiti, mis algavad sissetulevate oskuste tunnustamise viitest; ettevõtete 
koolituskursusi; kohalike omavalitsuste ametnike koolitust. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


